








Годовой отчет о выполнении
муниципальной программы «Молодежь Мезенского муниципального округа Архангельской области»


по итогам за 2023 год 








Отчет
об исполнении мероприятий муниципальной программы
                                          «Молодежь Мезенского муниципального округа Архангельской области»
за  2023 год*

	Пункт мероприятия
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя реализации мероприятия (единица измерения)
	Плановое значение показателя реализации мероприятия
	Фактическое значение показателя реализации мероприятия 
	Причины невыполнения 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	 Организация и проведение окружного конкурса проектов в сфере государственной молодежной политики
	Управление культуры
	проект
	7
	6
	Отбор жюры

	2
	Обеспечение участия молодежи округа в окружных, региональных и федеральных мероприятиях, участие в конкурсах социальных проектов
	Управление культуры
	чел
	248
	248

	

	3
	Поддержка, организация деятельности и создание новых волонтерских объединений; поддержка добровольческой деятельности
	Управление культуры
	чел
	1550
	1550
	

	4
	Проведение окружных мероприятий для активной молодежи (спортивно-туристический слёт, форум и т.п.)
	Управление культуры
	мероприятие
	1
	1
	

	5
	Организация содействия трудоустройству молодежи
	Управление культуры
	чел
	25
	33
	

	6
	Организация мероприятий по профессиональной ориентации молодежи
	Управление культуры
	мероприятие
	5
	5
	

	7
	Создание и поддержка клубов молодой семьи
	Управление культуры
	мероприятие
	2
	2
	

	8
	Организация мероприятий по пропаганде семейных ценностей
	Управление культуры
	мероприятие
	10
	10
	

	9
	Обеспечение участия молодежи в окружных, областных и всероссийских мероприятиях патриотической направленности
	Управление культуры
	чел
	5
	5
	

	10
	Организация мероприятий по безопасности дорожного движения, антиалкогольной, антитеррористической антинаркотической направленности
	Управление культуры
	мероприятие
	15
	15
	

	11
	Разработка и реализация мер по пропаганде здорового образа жизни (лагерь «Веретея»
	Управление культуры
	мероприятие
	1
	1
	

	12
	Материально-техническое обеспечение инфраструктурных объектов сферы государственной молодежной политики (молодежное пространство, зональный центр патриотического воспитания, волонтерский центр и т.п.)
	Управление культуры
	Текущий ремонт 
«Молодежное пространство»
	1
	1
	

	13
	Организация образовательных мероприятий для молодежи, отвечающей за развитие государственной молодежной политики на территории  структурных подразделений администрации Мезенского муниципального округа
	Управление культуры
	мероприятие
	1
	1
	


<*> Необходимо указывать мероприятия, запланированные к реализации в отчетном году.
















Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы
«Молодежь Мезенского муниципального округа Архангельской области»
за  2023 год

	Наименование
мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители, участники
	Объем финансирования муниципальной программы
(за отчетный период), тыс. руб.
	Причины отклонения


	
	
	всего
	в том числе по источникам
	освоено
	

	
	
	
	федеральный
бюджет
	областной
бюджет
	бюджет Мезенского муниципального округа
	иные источники
	внебюджетные
источники
	
	

	
	
	план
на
год
	кассовые
расходы
	%
	план
на
год
	кассовые
расходы
	план
на
год
	кассовые
расходы
	план
на
год
	кассовые
расходы
	план
на
год
	кассовые
расходы
	план
на
год
	кассовые
расходы
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.Программа  «Молодежь Мезенского муниципального округа Архангельской области»                                                           

	Организация и проведение окружного конкурса проектов в сфере государственной молодежной политики
	Управление культуры, учреждения и общественные организации Мезенского муниципального округа
	30
	30
	100
	
	
	
	
	30
	30
	
	
	
	
	30
	

	Обеспечение участия молодежи округа в окружных, региональных и федеральных мероприятиях, участие в конкурсах социальных проектов
	Управление культуры
	20,8
	20,8
	100
	
	
	
	
	20,8
	20,8
	
	
	
	
	20,8
	

	Поддержка, организация деятельности и создание новых волонтерских объединений; поддержка добровольческой деятельности
	Управление культуры
	5
	5
	100
	
	
	
	
	5
	5
	
	
	
	
	5
	

	Проведение окружных мероприятий для активной молодежи (спортивно-туристический слёт, форум и т.п.)
	Управление культуры
	7
	7
	100
	
	
	
	
	7
	7
	
	
	
	
	7

	

	Организация содействия трудоустройству молодежи
	Управление культуры
	319,4
	319,4
	100
	
	
	207,9
	207,9
	111,5
	111,5
	
	
	
	
	319,4
	

	Организация мероприятий по профессиональной ориентации молодежи
	Управление культуры
	2
	2
	100
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	2
	

	Создание и поддержка клубов молодой семьи
	Управление культуры
	2
	2
	100
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	2
	

	Организация мероприятий по пропаганде семейных ценностей
	Управление культуры
	14,4
	14,4
	100
	
	
	
	
	14,4
	14,4
	
	
	
	
	14,4
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Обеспечение участия молодежи в окружных, областных и всероссийских мероприятиях патриотической направленности
	Управление культуры
	15
	15
	100
	
	
	
	
	15
	15
	
	
	
	
	15
	

	Организация мероприятий по безопасности дорожного движения, антиалкогольной, антитеррористической антинаркотической направленности
	Управление культуры
	4,3
	4,3
	100
	
	
	
	
	4,3
	4,3
	
	
	
	
	4,3
	

	Разработка и реализация мер по пропаганде здорового образа жизни (лагерь «Веретея»
	Управление культуры
	10,1
	10,1
	100
	
	
	
	
	10,1
	10,1
	
	
	
	
	10,1
	

	Материально-техническое обеспечение инфраструктурных объектов сферы государственной молодежной политики (молодежное пространство, зональный центр патриотического воспитания, волонтерский центр и т.п.)
	Управление культуры
	15
	15
	100
	
	
	
	
	15
	15
	
	
	
	
	15

	

	Организация образовательных мероприятий для молодежи, отвечающей за развитие государственной молодежной политики на территории  структурных подразделений администрации Мезенского муниципального округа
	Управление культуры
	8
	8
	100
	
	
	
	
	8
	8
	
	
	
	
	8

	

	ИТОГО по программе
	
	453
	453
	100
	
	
	207,9
	207,9
	245,1
	245,1
	
	
	
	
	453
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Примечания:
1. По графе 1 указываются номер и наименование мероприятия в соответствии с постановлением администрации муниципального образования о муниципальной программе.
2.  По графе 3 отражается сумма граф 6, 8, 10, 12, 14.
3. По графам 3, 6, 8, 10, 12, 14 отражаются данные в соответствии с постановлением администрации муниципального образования о муниципальной программе.
4.  По графе 4 отражается сумма граф 7, 9, 11, 13, 15.
5. По графам 7, 9, 13, 15 отражаются фактические объемы финансирования за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Мезенского муниципального округа, иных источников и внебюджетных источников.
6. По графе 11 отражаются данные об исполнении бюджета Мезенского муниципального округа на основании выписок из органов Федерального казначейства.
7. По графе 16 отражаются имеющие документальное подтверждение расходы за фактически выполненные работы (по всем источникам финансирования). 
8. В графе 17 указываются причины отклонения гр.3 от гр.16.
Сведения
о достижении целевых показателей муниципальной программы
«Молодежь Мезенского муниципального округа Архангельской области»
 
по итогам 2023 года

Ответственный исполнитель Управление культуры администрации Мезенского муниципального округа

	Наименование
целевого
показателя
	Единица
измерения
	Значения
целевых
показателей
	Достижение планового значения целевого показателя, %
	Обоснование отклонений
значений целевого показателя
за отчетный период*

	
	
	план
	отчет
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Молодежь Мезенского муниципального округа Архангельской области»

	1 Количество реализованных социальных проектов в рамках реализации окружного конкурса проектов «Инициатива»
	ед
	7
	6
	86
	

	2. Доля молодых граждан, участвующих в деятельности молодежных общественных объединений, органов молодёжного самоуправления и общественных объединениях патриотической направленности, в конкурсах социальных проектов от общего количества молодежи
	процент
	25
	25
	100
	

	3 Количество граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью         
	чел
	1550
	1550
	100
	

	4. Количество окружных мероприятий для активной молодежи, реализованных в формате спортивно-туристического слета, форума и т.п.
	ед
	1
	1
	100
	

	5.Количество молодых граждан, которым было оказано содействие в трудоустройстве
	чел
	25
	33
	132
	

	6.Доля молодых граждан, получивших поддержку в сфере профессиональной ориентации, от количества молодежи, зарегистрированной на территории Мезенского муниципального округа
	процент
	60
	60
	100
	

	7.Количество клубов молодой семьи
	ед
	4
	3
	75
	

	8.Доля молодых граждан, охваченных мероприятиями по пропаганде семейных ценностей от общего количества молодежи
	процент
	35
	35
	100
	

	 9..Количество заявок от Мезенского муниципального округа на областной конкурс проектов патриотической направленности
	ед
	2
	2
	100
	

	10.Общая численность граждан, вовлеченных в мероприятия патриотической направленности окружного, регионального и всероссийского уровня
	чел
	2500
	2500
	100
	

	11.Количество мероприятий по профилактике правонарушений и антиобщественных действий
	ед
	15
	15
	100
	

	12.Доля молодежи, принявшей участие в мероприятиях по пропаганде здорового образа жизни
	процент
	37
	40
	108
	

	13.Доля молодежи, вовлеченной в деятельность инфраструктурных объектов, осуществляющих деятельность в сфере государственной молодежной политики от общего количества молодежи
	процент
	32
	32
	100
	

	14.Количество структурных подразделении администрации Мезенского муниципального округа на территории которых созданы органы молодежного самоуправления
	ед
	4
	3
	75
	

	15.Доля респондентов социологического исследования по «Социальное самочувствие молодежи Мезенского муниципального округа», владеющих информацией о деятельности в сфере государственной молодежной политики
	процент
	65
	60
	92
	

	16.Количество мероприятий, организованных молодежными творческими коллективами
	ед
	5
	5
	100
	

	2. Ведомственная целевая программа (указать наименование)

	2.1.
	
	
	
	
	

	2.2.
	
	
	
	
	

	...
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


    <*> Необходимо указывать при степени достижения планового значения целевого показателя менее 95 процентов или более 105 процентов.





[bookmark: _GoBack]ОЦЕНКА
эффективности реализации муниципальной программы
«Молодежь Мезенского муниципального округа Архангельской области»

за 2023 год

	Показатели
	Порядок расчета показателей
	Диапазон оценки
	Значение показателя (Zj)
	Вес показателя (uj)
	Итоговая оценка
 (Zj x uj)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде
	отношение выполненных мероприятий к общему числу запланированных в отчетном периоде мероприятий
	от 0 до 1
	0,9
	30
	27
	

	2. Степень достижения плановых значений целевых показателей муниципальной программы 

	соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей
	от 0 до 1
	0,75
	50
	37,5
	

	3. Уровень эффективности расходования средств муниципальной программы в отчетном финансовом периоде
	отношение фактического объема финансирования к объему финансирования, запланированному муниципальной программой
	от 0 до 1
	1
	20
	20
	

	Значение интегрального (итогового) показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы (F)»



F= 27+37,5+20=84,5

Достигнута нормальная эффективность реализации муниципальной программы



Степень достижения плановых значений целевых показателей муниципальной программы рассчитывается по следующей формуле:

где:
N - количество целевых показателей муниципальной программы и подпрограмм, установленных на отчетный год;
  - степень достижения n-го целевого показателя. Если  > 1, значение  принимается равным 1.
Степень достижения целевого показателя () рассчитывается по следующим формулам:
для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

где:
[image: base_23565_101637_32786] - значение целевого показателя n, фактически достигнутое на конец отчетного года;
[image: base_23565_101637_32787] - плановое значение целевого показателя n, установленное в муниципальной программе на отчетный год.

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы за отчетный период определяется по формуле:

F - интегральная оценка программы;
 - значение показателя j;
 - вес показателя j.
Интегральная оценка муниципальной программы может находиться в пределах от 0 до 100 баллов.
Для оценки эффективности реализации муниципальной программы устанавливаются следующие критерии:
если F больше 90 баллов, то достигнута высокая эффективность реализации муниципальной программы;
если F находится в диапазоне от 60 до 90 баллов включительно, то достигнута нормальная эффективность реализации муниципальной программы;
если F меньше 60 баллов, то достигнута низкая эффективность реализации муниципальной программы.
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